
 4 – sexTa-feira, 02 de agosTo de 2019 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTELHoS

aVIso de lICITaçÃo
CHamada PÚblICa 01/2019

a PreFeITura muNICIPal de boTelHos, através de sua 
Comissão Permanente de licitações, torna público o primeiro 
adendo do Processo licitatório 52/2019 – Chamada Pública 
01/2019, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
Familiar, do empreendedor Familiar rural ou de suas organizações 
para alimentação escolar conforme os seguintes diplomas legais: 
lei 11 .947, de 16 de junho de 2009, resoluções FNde nº 26, de 
17 de junho de 2013 e nº 04, de 03 de abril de 2015 . Prazo máximo 
para protocolo dos envelopes de habilitação e proposta (projeto de 
venda): 14:00 horas do dia 03/09/2019 . reunião Inaugural: 14:15 
horas do dia 03/09/2019 . os autos do processo, inclusive Plani-
lhas estimativas, encontram-se a disposição dos interessados na 
sede da Prefeitura de botelhos, serviço de licitações, horário das 
12:00 às 18:00 horas (dias úteis), telefone (35) 3741-1288, e-mail 
licita1@botelhos .mg .gov .br e licita2@botelhos .mg .gov .br e site 
http://www .botelhos .mg .gov .br, sendo vedado solicitar e prestar 
informações verbais .

daniela ronquini Figueiredo – Presidente da CPl/ 
eduardo José alves de oliveira- Prefeito

5 cm -31 1256178 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTELHoS
aVIso de lICITaçÃo

PreGÃo PreseNCIal 78/2018
o município de botelhos, através da Pregoeira e da equipe de 
apoio, torna público o primeiro adendo ao Processo de licitação 
nº 113/2018 Pregão Presencial 78/2018, que tem por objeto: aqui-
sição de 01 (um) trator novo para utilização do departamento de 
Estradas de Rodagens através da utilização dos recursos financei-
ros do convênio com o ministério da agricultura, Pecuária e abas-
tecimento . Valor estimado: r$ 141 .000,00 (cento e quarenta e um 
mil reais) . Protocolo dos envelopes I e II: até as 14h00min do dia 
27 de agosto de 2019 . reunião inaugural: às 14h15min do dia 27 
de agosto de 2019 . Publicidade: o edital encontra-se no Quadro 
de avisos da Prefeitura de botelhos e disponível no site: http://
www .botelhos .mg .gov .br/licitacoes . os atos processuais serão 
publicados de forma resumida no informativo o município de 
botelhos e disponíveis, na íntegra, no site da Internet, observadas 
as normas do decreto nº 2/2007 (regulamento da lei 1 .515/06) . 
Informações: os autos do processo, inclusive Planilhas estimati-
vas, encontram-se a disposição dos interessados na sede da Pre-
feitura de botelhos, serviço de Compras e licitações, horário das 
12:00 às 18:00 horas (dias úteis), telefone (35) 3741-1288 . sendo 
vedado solicitar e prestar informações verbais . endereço: Praça 
São Benedito, 131, Botelhos, Minas Gerais; e-mail: licita1@bote-
lhos.mg.gov.br e licita2@botelhos.mg.gov.br; site: http://www.
botelhos .mg .gov .br/licitacoes .

daniela ronquini Figueiredo – Pregoeira/ 
eduardo José alves de oliveira- Prefeito 

6 cm -31 1256175 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoTumirim
aVIso de susPeNsÃo P .P 016/2019 objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de Trans-
porte escolar dos alunos da rede pública de educação do municí-
pio. O Pregão Presencial fica suspenso por 10 dias úteis, até nova 
publicação . mais informações pelo tel: (38) 3255-1133, ou pelo 
e-mail: licitacaobotu@gmail .com José Francisco de assis Ferreira 
Pregoeiro .

2 cm -01 1256419 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE
 – eXTraTo de resulTado de JulGameNTo - PreGÃo 
PreseNCIal - edITal - Nº 22/2019 – aVIso: o município 
de Campina Verde - mG, torna público para conhecimento dos 
interessados, o extrato de resultado de Julgamento – Processo 
nº 0007161 - Pregão Presencial – edital 22/2019 – Tipo: menor 
preço - objeto: aquisição de 799TableT eduCaCIoNal 3G, e 
demais descrição e especificações constantes do Edital e seus ane-
xos . rec . Termo de ComPromIsso Par Nº 201800872-5/
FNde/meC . empresas Participantes/CNPJ/ Valor unitário: 1) 
automatiza brasil service ltda – me / CNPJ:17 .873 .616/0001-70 
/ R$ 576,00; 2) Comercial de Informática Barretos Ltda – ME / 
CNPJ: 38.771.655/0001-36 / R$ 589,00; 3) Conectamed – Comér-
cio e distribuição ltda – ePP / CNPJ: 28 .843 .702/0001-56 
/ R$ 589,00; 4) F. C. Lopes Informática Ltda – ME / CNPJ: 
13.157.549/0001-36 / R$ 578,00; 5) Gerais Comércio e Serviços 
Eireli - ME / CNPJ: 24.143.445/0001-99 /R$ 574,50; 6) Gon-
çalves e Teixeira ltda – ePP / CNPJ: 08 .422 .075/0001-72 / r$ 
573,00 proposta vencedora com menor preço e habilitado, docu-
mentação de acordo com as exigências do edital; 7) Isaías Theo-
doro Gomes – ME / CNPJ: 65.234.205/0001-87 / R$ 585,00; 8) 
lettech Ind . e Com . de equipamentos de Informática ltda – ePP 
/ CNPJ: 13.258.144/0001-94, proposta desclassificada por não 
atender as especificações do edital; 9) Maiara Finotello Constan-
tino – ME / CNPJ: 26.230.382/0001-33 / R$ 587,50; 10) Maquipe 
máquinas e móveis ltda – ePP / CNPJ: 16 .802 .563/0001-33 / r$ 
598,00; 11) Regiane Aparecida Tomaz Gonçalves – ME / CNPJ: 
27.827.512/0001-82/ R$ 585,00; 12) Valdir Soares da Silva Com-
putadores – ME / CNPJ: 27.172.995/0001-24/ R$ 589,00; 13) W 
s . Queiroz Informática - me / CNPJ: 15 .244 .105/0001-63 / r$ 
585,00. Marcas e demais especificações constantes das propostas, 
anexas ao processo . rodrigo Carneiro de oliveira - Pregoeiro .

7 cm -01 1256455 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE –
 PreGÃo PreseNCIal - edITal - Nº 23/2019 – aVIso: o 
município de Campina Verde - mG, torna público para conhe-
cimento dos interessados, a abertura de processo licitató-
rio nº 0007232/2019 - Pregão Presencial – edital nº 23/2019 . 
objeto:aquisição de peças e prestação de serviços para o veiculo 
Fiat strada Working placa PuQ-4777 da secretaria de saúde e 
aquisição de peças para o veiculo Toyota Hilux placa oNT-1829 
- Convênio Nº 025/2018 Policia Civil, nas especificações, quan-
titativos e condições constantes do termo de referência – anexo 
I do edital . recebimento e julgamento de credenciamentos, enve-
lopes contendo propostas e documentação habilitadora: dia 16 de 
agosto de 2019 às 14:00 horas . local: Prefeitura municipal – rua 
30 nº 296, bairro medalha milagrosa, CeP: 38270-000 – Campina 
Verde - mG . edital completo através do site www .campinaverde .
mg .gov .br no link licitações e Pregões ou através de e-mail: lici-
tacao@campinaverde .mg .gov .br - demais informações pessoal-
mente no endereço acima . Telefone: (34) 3412-9101 . rodrigo Car-
neiro de oliveira – Pregoeiro . 

4 cm -01 1256286 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CANDEiAS, miNAS GErAiS,

 torna público o edital de Pregão Presencial nº 029/2019, registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa ou pes-
soa física para locação de veículos sem motorista . a sessão pública 
para recebimento e abertura dos envelopes será realizada no dia 
15 de agosto de 2019 às 09:00 horas, na sala de licitações, situada 
na avenida 17 de dezembro, nº 240, centro, Candeias/mG . o edi-
tal poderá ser obtido no setor de licitações ou site www .candeias .
mg .gov .br, tel (35) 3833 1300, ramal 211 – renato baesso das Cha-
gas – Pregoeiro .

2 cm -31 1255902 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CAPiTÃo ANDrADE - mG

torna público o ProCesso lICITaTorIo Nº 050/2019, moda-
lidade PreGao PreseNCIal Nº 025/2019, menor preço por 
item, cujo o objeto é a Contratação de empresa para prestação 
de serviços, para disposição final de resíduos sólidos urbanos 
Classe II-a, em aterro sanitário devidamente licenciado . a 
abertura será dia 19 de agosto de 2019 às 09:00 horas na Prefeitura 
municipal de Capitão andrade, na rua messias Nogueira, 500 – 
Centro, Capitão andrade/mG . o edital poderá ser lido e obtido 
no período de 02 de agosto a 16 de agosto de 2019, das 07:00 às 
13:00 horas Informações tel: (33)3231 - 9124 com César da rocha 
Fernandes – Pregoeiro .

3 cm -01 1256279 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS – mG, 
Pregão Presencial nº . 040/2019 – Processo licitatório nº . 235/2019 
- extrato da Homologação . objeto: aquisição de materiais diver-
sos, destinados à pavimentação das vias de acesso para o novo 
Cemitério Público municipal, localizado no bairro estação da luz 
e na ampliação da via de acesso ao bairro Nájla el’ aouar . Con-
tratante: município de Carlos Chagas . Favorecidos: arTeFaTos 
de CoNCreTo saNTa HeleNa lTda – me e mINeraçÃo 
JoÃo WolFF lTda  . data da Homologação: 01 de agosto de 
2019 . acássio Vieira de azeredo Coutinho – Prefeito municipal .

PreFeITura muNICIPal de Carlos CHaGas/mG – 
extrato do Contrato de Fornecimento de Gêneros alimentícios da 
agricultura Familiar nº . 032-2019 – PrC . licitatório nº . 199/2019 
- dispensa nº . 002/2019- Partes: município de Carlos Chagas e 
a assoCIaçÃo . CarloCHaGueNse dos aGrICulTo-
res FamIlIares - objeto: “aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente de agricultores da agricultura Familiar e do empreen-
dedor Familiar rural ou suas organizações, através da Chamada 
Pública nº . 002/2019 para atender aos alunos matriculados na rede 
Pública de ensino, em conformidade com o Programa Nacional 
de alimentação escolar PNae e Programa suplementar da ali-
mentação escolar da Prefeitura municipal de Carlos Chagas/mG”- 
data do Contrato : 25 de Julho de 2019  . Vigência : 25/07/2019 a 
31/12/2019 . Valor: r$ 7 .056,00 (sete mil e cinquenta e seis reais) 
- acássio Vieira de azeredo Coutinho- Prefeito municipal .

6 cm -01 1256545 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArrANCAS/mG 
– torna público a celebração de contrato nº 047/2019, com a 
empresa TeaTro da Pedra-assoCIaçÃo CulTural, 
referente ao Pregão nº 024/2019, objeto: ministrar oficinas de tea-
tro e apresentação teatral aos alunos da escola municipal Pingo 
de Gente, pessoas beneficiárias do CRAS (idosos, Crianças e pré-
adolescentes (7 a 14 anos)) e munícipes interessados em aulas de 
teatro . data contrato: 01/08/2019, Valor Global r$39 .700,00 .

2 cm -01 1256232 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CLáuDio:
 Processo licitatório 156/2019, autuado em 19/06/2019, Pregão 
Presencial 044/2019; o prefeito cumprindo a determinação contida 
no Parágrafo Único, artigo 61, da lei 8 .666/93, faz publicar os 
extratos dos contratos, cujo objeto é a aquisição de equipamen-
tos odontológicos presentes da lista do sIGem, para serem usa-
dos nos consultórios odontológicos dos PsF’s – Programa saúde 
da Família, em atendimento as Propostas nº . 316601712281753
314/3116601712190851926, conforme especificações contidas 
no anexo II do edital, através das empresas: Contrato 060/2019- 
mIdas ComÉrCIo aTaCadIsTa de ProduTos HosPI-
Talares lTda me, CNPJ nº 09 .012 .033/0001-26, no valor 
global de R$ 474,00 (quatrocentos e setenta e quatro reais); Con-
trato 061/2019, deNTal sÃo CrIsToVÃo lTda – ePP, 
CNPJ nº 02 .059 .560/0001-47, no valor global de r$ 4 .565,60 
(quatro mil quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta centa-
vos); Contrato 062/2019- DENTAL SÂMIA LTDA-ME, CNPJ 
nº 17 .327 .540/0001-87, no valor global de r$ 27 .826,00 (vinte e 
sete mil oitocentos e vinte e seis reais), Contrato 063/2019- deN-
Temed eQuIPameNTos odoNTolÓGICos lTda, CNPJ 
nº 07 .897 .039/0001-00, no valor global de r$ 25 .607,00 (vinte e 
cinco mil seiscentos e sete reais), perfazendo um valor global de 
r$ 58 .472,00 (cinquenta e oito mil quatrocentos e setenta e dois 
reais) . Vigência 24/07/2019 a 31/12/2019, dotação orçamentá-
ria: seCreTarIa muNICIPal de saÚde 10 .301 .0021 .4 .051 
– manutenção das atividades – saúde bucal 44 90 52 – equipa-
mento e material Permanente . Cláudio 26 de Julho de 2019 . José 
rodrigues barroso de araújo – Prefeito do município .

6 cm -26 1254326 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNCEiÇÃo DAS ALAGoAS/mG

 - modalidade: Pregão Presencial nº 71/2019 – Publica aviso de 
licitação - Torna público que fará realizar no dia 16 de agosto de 
2019, com entrega dos envelopes até às 09:00 horas e abertura dos 
envelopes às 09:00 horas, no departamento de aquisições e Con-
tratações de serviços, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada para realização de até 60 (sessenta) sessões 
de oxigenoterapia hiperbárica, para atender as necessidades de tra-
tamento, até 31 de dezembro de 2019, conforme entrega de requi-
sição . Tudo de conformidade com a lei 8 .666/93 e suas alterações 
pela lei 8 .883/94, lei 9 .648/98, lei 10 .520/02 . maiores informa-
ções estarão à disposição na Prefeitura municipal, departamento 
de aquisições e Contratações de serviços, na rua Floriano Pei-
xoto, 395 – Fone: (034) 3321-0029 . leonardo Guedes souza Cor-
reia. Pregoeiro Oficial do Município de Conceição das Alagoas.

Prefeitura municipal de Conceição das alagoas/mG - modalidade: 
Pregão Presencial nº 72/2019 – Publica aviso de licitação - Torna 
público que fará realizar no dia 16 de agosto de 2019, com entrega 
dos envelopes até às 11:00 horas e abertura dos envelopes às 14:00 
horas, no departamento de aquisições e Contratações de serviços, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por, 
com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada em 
tecnologia da informação, tendo por objeto a cessão de direito de 
uso (locação) de software de sistema de Ged – Gerenciamento 
eletrônico de documentos para administração Pública municipal . 
Tudo de conformidade com a lei 8 .666/93 e suas alterações pela 
lei 8 .883/94, lei 9 .648/98, lei 10 .520/02 . maiores informações 
estarão à disposição na Prefeitura municipal, departamento de 
aquisições e Contratações de serviços, na rua Floriano Peixoto, 
395 – Fone: (034) 3321-0029 . leonardo Guedes souza Correia . 
Pregoeiro Oficial do Município de Conceição das Alagoas.

Prefeitura municipal de Conceição das alagoas/mG - modalidade: 
Pregão Presencial nº 73/2019 – Publica aviso de licitação - Torna 
público que fará realizar no dia 20 de agosto de 2019, com entrega 
dos envelopes até às 09:00 horas e abertura dos envelopes às 09:00 
horas, no departamento de aquisições e Contratações de serviços, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, com o seguinte objeto: aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para atender a Proposta nº: 11221 .104000/1170-07, 
firmado entre o Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de 
estado de saúde e o município de Conceição das alagoas/mG . 
Tudo de conformidade com a lei 8 .666/93 e suas alterações pela 
lei 8 .883/94, lei 9 .648/98, lei 10 .520/02 . maiores informações 
estarão à disposição na Prefeitura municipal, departamento de 
aquisições e Contratações de serviços, na rua Floriano Peixoto, 
395 – Fone: (034) 3321-0029 . leonardo Guedes souza Correia . 
Pregoeiro Oficial do Município de Conceição das Alagoas. 

11 cm -01 1256347 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoLuNA
TorNa PÚblICo - * Pal 043/2019 - PP 026/2019 – “Contra-
tação de empresa para fornecimento de equipamentos e mate-
rial Permanente (01 Carro de transporte fechado e 01 geladeira 
industrial) para atendimento a “unidade de atenção especializada 
em saúde”, com recursos oriundos do saldo remanescente do 
Fundo Nacional da saúde- Propostas nº 21401 .430000/1170-03 e 
21401.430000/1170-06, firmado entre o Ministério da Saúde e o 
município de Coluna/mG, resoluções ses/mG de acordo com as 
especificações constantes no Termo de Referência”. Sessão Julg.: 
14 .08 .2019, 09:30 hs . Informações e solicitação de edital: (0xx) 
33 34351255 ou e-mail licitacaocoluna@gmail .com . Coluna: 
01 .08 .2019 .

denise lemes de oliveira Vieira – Pregoeira municipal .
3 cm -01 1256287 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNCEiÇÃo Do PArá/mG 

torna público a chamada pública 2019 para aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura Familiar e do empreendedor Fami-
liar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de alimen-
tação escolar - PNae -entrega dos envelopes até dia 27/08/2019 
às 09:00 horas -Informações pelo telefone (37) 3276-1391 -edi-
tal pelo site www .conceicaodopara .mg .gov .br- Procópio Celso de 
Freitas-Prefeito municipal
PreFeITura muNICIPal de CoNCeIçÃo do ParÁ/mG 
torna público o Pl nº32/2019 - Pregão nº19/2019-rP nº11/2019- 
obj: aquisição de peças automotivas originais dos veículos leves 
e semipesados da frota municipal- entrega dos envelopes dia 
15/08/2019 às 09:00 hrs- Informações pelo tel (37)3276-1391 .
edital pelo site www .conceicaodopara .mg .gov .br – lucrécia dias 
miranda-Pregoeira .

3 cm -01 1256312 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNGoNHAS-mG- -
 Concorrência PmC/001/2019 .Comissão Permanente de Julga-
mento de licitações – Portaria PmC/109/2019– alteração do edi-
tal . - Fica alterado o item 5 – Varrição manual, subitem 5 .16 do 
Anexo B – Especificações Técnicas – do Edital, vigorando coma 
seguinte redação: “5 – VarrIçÃo maNual . 5 .16 . Para efeitos 
da composição de preços dos serviços, conforme anexo e foi esti-
mada uma varrição de 4 .200 km/mês de eixo .” Permanecem inalte-
radas as demais disposições do edital que não colidirem ou confli-
tarem com a presente alteração . Congonhas, 01 de agosto de 2019 . 
(a) luzinete aparecida martins – Presidente CPJl

3 cm -01 1256321 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoromANDEL
aVIso de lICITaçÃo . PreGÃo PreseNCIal 043/2019 . 
será realizado no dia 20 de agosto de 2019 às 14:00 hs o Pro-
cesso licitatório de n° 071/2019, na modalidade de Pregão Pre-
sencial de n° 043/2019, do Tipo menor Preço Por Item, cujo objeto 
é a aquisição e instalação de equipamentos permanentes- placar 
poliesportivo com jornal eletrônico- 04 faces e piso modular espor-
tivo multifuncional indoor com manta, para modernização do 
Ginásio Poliesportivo dr . Humberto machado, conforme Contrato 
de Repasse n° 863149/2017, firmado entre o município de Coro-
mandel e o ministério dos esportes, por meio da Caixa econô-
mica Federal, com contrapartida do município . editais e inf . no 
e-mail licitacao@coromandel .mg .gov .br, no site www .coroman-
del .mg .gov .br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefei-
tura municipal à rua artur bernardes n° 170 . Coromandel-mG, 29 
de Julho de 2019 . Nilda maria dos anjos dorneles- Pregoeira .

PreFeITura muNICIPal de CoromaNdel, aVIso de 
lICITaçÃo . Tomada de Preços 03/2019 . será realizado no 
dia 21 de agosto de 2019 às 14:00 hs o Processo licitatório de n° 
072/2019, na modalidade de Tomada de Preços de n° 03/2019, do 
Tipo menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia, para execução de obras de pavimen-
tação asfáltica em PmF- Pré misturado a Frio, em trecho da ave-
nida José Caetano Filho, incluindo a execução de meio-fio, sarje-
tas e sinalização viária, conforme convênio n° 1491000917/2016/
seGoV, com contrapartida do município . editais e inf . no e-mail 
licitacao@coromandel .mg .gov .br, no site www .coromandel .
mg .gov .br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura 
municipal à rua artur bernardes n° 170 . Coromandel-mG, 29 de 
Julho de 2019 . aline silva e sousa- Presidente da CPl .

PreFeITura muNICIPal de CoromaNdel, aVIso de 
lICITaçÃo . Tomada de Preços 04/2019 . será realizado no 
dia 23 de agosto de 2019 às 14:00 hs o Processo licitatório de n° 
073/2019, na modalidade de Tomada de Preços de n° 04/2019, do 
Tipo menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia, para execução de obras de pavimen-
tação e recapeamento asfáltico em CbuQ- Concreto betuminoso 
usinado a Quente, em vias públicas, incluindo a execução de 
meio-fio, sarjetas, sinalização viária, calçada e rampas de acessi-
bilidade, conforme Contrato de Repasse n° 868826/2018, firmado 
entre o município de Coromandel e o ministério das Cidades, por 
meio da Caixa econômica Federal, com contrapartida do muni-
cípio . editais e inf . no e-mail licitacao@coromandel .mg .gov .br, 
no site www .coromandel .mg .gov .br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à rua artur bernardes n° 170 . 
Coromandel-mG, 29 de Julho de 2019 . aline silva e sousa- Pre-
sidente da CPl .

10 cm -01 1256401 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CriSÓLiTA/mG
eXTraTo do CoNTraTo Nº 069/2019 - Partes: PreFeITura 
muNICIPal de CrIsÓlITa X PromoV Produções e 
eVeNTos lTda . Prestação de serviços de locação de equipa-
mentos e estrutura para organização e realização das Festivida-
des Juninas no município de Crisólita e no distrito de Nova santa 
luzia . Fundamento legal: Proc . nº 25/2019 – Convite nº 01/2019, 
lei nº 8 .666 . Valor: r$ 125 .640,00 (Cento e Vinte e Cinco mil 
seiscentos e Quarenta reais) . Vigência do Contrato: 19/06/2019 a 
31/12/2019 . aderlande moreira Vilela-Prefeito municipal .

3 cm -01 1256197 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS/FmS-mG. 
Processo licitatório nº . 110/2019 Concorrência Pública nº . 
001/2019 . extrato da ata de sessão de julgamento de propostas rea-
lizada às 13h30 do dia 30 de julho de 2019 . Valores das propos-
tas apresentadas: Ibds- Instituto brasileiro de desenvolvimento 
social: r$91 .043 .671,20 (noventa e um milhões, quarenta e três 
mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte centavos), IbraPP- Ins-
tituto brasileiro de Politicas Públicas: r$91 .691 .488,89 (noventa e 
um milhões, seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e oitenta 
e oito reais e oitenta e nove centavos), INsaÚde- Instituto Nacio-
nal de Pesquisa e Gestão em saúde: r$101 .965 .020,00 (cento e um 
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil e vinte reais), HmTJ-
Hospital maternidade Therezinha de Jesus: r$104 .421 .863,69 
(cento e quatro milhões, quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos 
e sessenta e três reais e sessenta e nove centavos) e organização 
social João marchesi: r$111 .394 .500,00 (cento e onze milhões e 
trezentos e noventa e quatro mil e quinhentos reais) . a Comissão 
Permanente de licitação declarou vencedora a empresa Ibds- 
Instituto brasileiro de desenvolvimento social por apresentar 
proposta de menor preço dentro do estimado pela administração 
e compatível com o preço praticado no mercado, ficando aberto 
o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis a contar da lavratura da 
ata . a ata em seu inteiro teor está disponibilizada para consulta 
dos interessados no endereço eletrônico www .divinopolis .mg .gov .
br/licitações . divinópolis, 31 de julho de 2019 .Comissão Perma-
nente de licitação .

6 cm -01 1256390 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
DiViNoLÂNDiA DE miNAS – mG- 

Torna pública a rescisão do Contrato n° 007/2019 . modali-
dade de licitação: Tomada de Preço n° 001/2019 . Contrato: 
empresa alPHa FIrmINo CoNsTruTora lTda, CNPJ: 
27 .188 .749/0001-60 . CoNTraTaNTe: Prefeitura municipal de 
divinolândia de minas/mG . objeto:Conclusão de obra da Cons-
trução de Quadra escolar Coberta com recursos do PaC/FNde/
meC . Termo de compromisso: PaC: 205343/2013 . Pelo presente 
instrumento e conforme parecer, decidido pela resCIsÃo do 
Contrato n° 007/2019 oriundo da modalidade de licitação Tomada 
de Preço n° 001/2019 . divinolândia de minas – mG, 01 de agosto 
de 2019, rodrigo magalhães Coelho – Prefeito municipal .

3 cm -01 1256482 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ENTrE FoLHAS/mG
 - extrato de edital – Pregão Presencial registro de Preço n .º 
021/2019, objeto: registro de preço para contratação de empresa 
para o fornecimento de peças de reposição originais ou genuínas 
linhas leves e Pesadas, destinado a manutenção preventiva e cor-
retiva dos veículos da frota municipal, para atender as secretarias 
municipais, Gabinete e órgão conveniados da Prefeitura munici-
pal de entre Folhas, conforme anexos parte integrante a este ins-
trumento convocatório Pregão Presencial para registro de Preço 
021/2019 . aberTura 15/08/2019 as 10:00 Horas . o edital 
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura . Pregoeiro e equipe 
de apoio, mais informações no (33)3324-6162 . entre Folhas/mG 
01 de agosto de 2019 . ailton silveira dias – Prefeito municipal

3 cm -01 1256361 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ENTrE FoLHAS/mG
extrato do Termo de Prorrogação de Prazo de abertura do Pre-
gão Presencial registro de Preço 0017/2019, objeto: aquisição de 
equipamento e material permanente para unidade básica de saúde, 
para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde desta 
Municipalidade, conforme especificações constantes dos Anexos e 
Proposta do ministério da saúde n .º 22386 .118000/1180-01 . Fica 
prorrogado abertura para o dia 06/08/2019 as 09:30 Horas . o edi-
tal encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e . Pregoeiro e 
equipe de apoio e no site, mais informações no (33) 3324-6162 . 
entre Folhas/mG 01 de agosto de 2019 . ailton silveira dias - Pre-
feito municipal .

3 cm -01 1256280 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
eXTraTo de Termo adITIVo :

2º Termo aditivo ao Contrato nº 127/2017 . Partes: município de 
esmeraldas e o sr . alex da silva Ferreira . objeto: locação de 
imóvel para o funcionamento do PsF Floresta encantada . motivo: 
Prorrogação de prazo no período de 07/07/2019 até 07/10/2019 . 
assinatura: 06/07/2019 .

2 cm -01 1256465 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG

Termo de ColaboraçÃo nº 011/2019
 extrato do Termo de Colaboração nº 11/2019 da celebração da par-
ceria firmada entre o Município de Governador Valadares através 
da secretaria municipal de saúde e a associação de atividades 
equestres, saúde, esporte, educação, lazer e Cultura Para Pes-
soas Com Deficiência – EQUOVILA. Objeto: Execução de ações 
e serviços de equoterapia destinados a pessoas com deficiência e 
com necessidades especiais . Vigência: 12 (doze) meses, com início 
em 19/07/2019 e término em 18/07/2020 . Valor: r$ 300 .000,00 
(Trezentos mil reais) . Governador Valadares, 31 de julho de 2019 . 
enes Candido damacena Junior – secretário municipal de saúde . 

3 cm -01 1256295 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG
ata de registro de Preços nº 084/2018

 extrato da ata . Pregão Presencial nº 097/2019 . o municí-
pio de Governador Valadares/mG torna público os extratos de 
atas de registro de Preços, com origem no Pregão Presencial n . 
000097/2019, referente a registro de preços para eventual aquisi-
ção de medicamentos para atender a rede de atenção Psicossocial 
(CaPs i, CaPs II e CaPs III) da secretaria municipal de saúde 
em consonância com o TaC - Termo de ajustamento de Conduta 
firmado com o Ministério Público Estadual , através do Sistema de 
Registro de Preços Nº 84/2019, firmadas pelo Município de Gover-
nador Valadares/mG e pelas empresas emF Comercio e logistica 
ltda ePP no lote 2 no valor total de r$ 11 .760,00 (onze mil sete-
centos e sessenta reais) e TIdImar Comercio de Produtos médi-
cos Hospitalares ltda nos lotes 3, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 no 
valor total de r$ 123 .309,50 (cento e vinte e três mil trezentos 
e nove reais e cinquenta centavos, assinadas em 31 de julho de 
2019, Vigência: 12 meses . o resultado Final encontra-se disponível 
integralmente através do site www .valadares .mg .gov .br/licitacao . 
Governador Valadares, 31 de julho de 2019 . José eustáquio Natal - 
secretário municipal administração .

5 cm -01 1256294 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG

Tomada de Preços nº 008/2019
aviso de licitação - republicação . o município de Governador 
Valadares, minas Gerais, através da secretaria municipal de admi-
nistração, torna público que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preços Nº . 008/2019, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na área de engenharia para execução de 
obras de pavimentação e drenagem da estrada de acesso ao Par-
que Natural do Pico do Ibituruna - estrada da embratel no municí-
pio de Governador Valadares . Contrato de repasse 847769/2017/
mTur/CaIXa, Processo 1040097-82 . as empresas interessadas 
poderão obter o edital de “Tomada de Preços”, através do site 
www .valadares .mg .gov .br . Qualquer informação referente ao edi-
tal e seus anexos, poderá ser obtida na rua marechal Floriano n . 
905, Centro, 3º andar, na sala da Comissão Permanente de licita-
ção; pelo telefax n. (33) 3279.7476, ou pelo e-mail cpl@valadares.
mg .gov .br , nos dias úteis, no horário de 12 às 18 horas . data limite 
para a entrega dos envelopes: 21/08/2019; horário limite para pro-
tocolo: 14:00 horas; data de abertura dos envelopes: 21/08/2019; 
horário de abertura dos envelopes: 14:01 horas . Governador Vala-
dares, 01 de agosto de 2019 . José eustáquio Natal - secretário 
municipal de administração .

5 cm -01 1256433 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iAPu/mG
aVIso de lICITaçÃo . Pregão Presencial rP nº 31/2019 .  Pro-
cesso nº 269/2019 . a Prefeitura municipal de Iapu/mG comunica 
que está promovendo a licitação acima, que tem por objeto: regis-
tro de preços para aquisições futuras e parceladas de molas para 
suspensão e prestação de serviços correlatos para manutenção de 
veículos tipo ônibus e caminhão da prefeitura de IaPu/mG, jul-
gamento: menor preço por lote, conforme especificações contidas 
no edital . sessão de habilitação e julgamento das propostas de pre-
ços dia: 14/08/2019 às 13h00min . local: rua João lemos, n° 37, 
Centro . edital e os anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura 
municipal e no site www .iapu .mg .gov .br .01/08/2019 . José Carlos 
de barros - Prefeito . 

3 cm -31 1256170 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190801203613024.


